Von Naevius zurückgewiesen, von dessen Freunden nicht unterstützt, von allen Behörden gequält und eingeschüchtert, hat Quinctius außer dir niemanden, an den er sich wenden könnte; dir empfiehlt er sich, dir all sein Hab und Gut; dir vertraut er Ruf und Aussichten seines ferneren Lebens an. Von manchem Schimpf heimgesucht, durch zahlreiche Ungerechtigkeiten gepeinigt, nimmt er, nicht entehrt, sondern unglücklich, zu dir sei-

ad te sed miser confugit; e fundo ornatissimo eiectus, ignominiiis omnibus appetitus, cum illum in paternis bonis dominari videret, ipse filiae nubili dotem conficere non posset, nihil alienum tamen vita superiore commisit.

Itaque hoc te obsecrat, C. Aquili, ut, quam existimationem, quam honestatem in iudicium tuum prope acta iam aetate decursaque attulit, eam liceat ei secum ex hoc loco efferre, ne is de cuius officio nemo umquam dubitavit LX denique anno dedecore, macula turpissimaque ignominia notetur, ne ornamentis eius omnibus Sex. Naevius pro spoliis abutatur, ne per te fiat quo minus, quae existimatio P. Quinctium usque ad senectutem produxit, eadem usque ad rogam prosequatur. 99

ne Zuflucht. Denn wiewohl von dem ansehnlichsten Landbesitz vertrieben, von allen Schändlichkeiten drangsaliert, da er den Naevius mit seinem angestammten Gute schalten sah, selbst aber seiner mannbaren Tochter keine Mitgift bestellen konnte, hat er doch nichts begangen, was mit seinem früheren Leben unvereinbar wäre.

So fleht er dich denn an, C. Aquilius: es sei ihm erlaubt, den Ruf, den Namen, den er nach fast schon vollendeter und dahingegangener Lebenszeit vor deinen Richterstuhl brachte, von hier wieder mit sich zu nehmen; es möchte nicht der, an dessen Pflichttreue niemand je gezweifelt hat, schließlich in seinem sechzigsten Lebensjahre durch Unehre, Makel und schimpfliche Schmach gebrandmarkt werden; es solle nicht ein Sex. Naevius alles, was ihn auszeichne, zu seiner Beute herabwürdigen; du mögest es geschehen lassen, daß der Leumund, der P. Quinctius bis in sein hohes Alter begleitet hat, ihm auch bis zum Grabe Gefolgschaft leiste.

PRO Q. ROSCIO  
COMOEDO ORATIO

... malitiam naturae crederetur. Is scilicet vir opti- 1  
mus et singulari fide praeditus in suo iudicio suis  
tabulis testibus uti conatur. Solent fere dicere qui per  
tabulas hominis honesti pecuniam expensam tulerunt: “egone talem virum corrumpere potui, ut mea  
causa falsum in codicem referret?” Exspecto quam  
mox Chaerea hac oratione utatur: “egone hanc  
manum plenam perfidiae et hos digitos meos impel-  
lere potui ut falsum perscriberent nomen?” Quod si  
ille suas proferet tabulas, proferet suas quoque Ros-  
cius. Erit in illius tabulis hoc nomen, at in huius non  
erit. Cur potius illius quam huius credetur? – Scrip- 2  
sisset ille, si non iussu huius expensum tulisset? –  
Non scripsisset hic quod sibi expensum ferre iussisset? Nam quem ad modum turpe est scribere quod  
non debeat, sic improbum est non referre quod  
debeas. Aequae enim tabulae condemnantur eius qui  
verum non rettulit et eius qui falsum perscripsit.